П Р О Т О К О Л № 1
заседания Общественно-консультативного совета

при управлении Федеральной антимонопольной службы по Кировской области

29.03.2013

 г. Киров
Дата, время проведения: 29.03.2013,  13.00 час.

Место проведения: г. Киров, ул. К. Либкнехта, 55

Кировское УФАС России

	Председательствовал:

	МОЛЧАНОВ

Артем Владимирович
	руководитель  Кировского УФАС России

	Присутствовали:

	НИКОНОВА

Марина Леонидовна

	заместитель руководителя Кировского УФАС

	НОВИКОВА

Алевтина Николаевна
	специалист 2 разряда отдела финансовых рынков и рекламы Кировского УФАС, ответственный секретарь Совета

	САЛТЫКОВ
Сергей Васильевич
	представитель Кировского регионального отделения общероссийской общественной организации «ОПОРА РОССИИ», начальник юридического отдела ФГБОУ ВПО «Вятский государственный  университет».

	КОРШУНОВ

Николай Павлович

	вице-президент Ассоциации защиты прав малого и среднего бизнеса Кировской области

	ЗОНОВ

Владимир Николаевич
	заместитель генерального директора по экономическим вопросам некоммерческой организации объединение работодателей Кировской области «Совет хозяйственных руководителей»

	ИСУПОВ

Юрий Геннадьевич
	старший вице-президент Вятской торгово- промышленной палаты

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Вступительное слово председателя ОКС при Кировском УФАС России – Молчанова Артема Владимировича.

2.  О выборах  сопредседателя ОКС при Кировском УФАС России.

Слушали: А.В. Молчанова

Выступили: Ю.Г. Исупов, В.Н. Коршунов, С.Н. Салтыков, В. Н. Зонов

Голосовали единогласно:

Постановили: Избрать сопредседателем Совета Зонова Владимира Николаевича – заместителя генерального директора по экономическим вопросам некоммерческой организации объединение работодателей Кировской области «Совет хозяйственных руководителей».
3.  О плане работы ОКС на 2013 год.

Слушали:

А.В. Молчанова: Провести во втором квартале семинар  «недобросовестная конкуренция и реклама» .
Круглый стол по рекламному законодательству совместно с  ВТПП.

3 квартал – торговля. Учеба (ликбез) для предприятий поставщиков, предприятий малого  бизнеса.

Выступили:

Ю.Г. Исупов помощь федеральным сетям, поставка масла по серым сетям, поставка фальсифицированного масло

В.Н. Зонов доносить полномочия ФАС, круглый стол на базе ВТПП
Ю.Г. Исупов март- апрель –взаимодействие с сетями.
 Пригласить Контрольно счетную палату, госзаказчиков.
А.В. Молчанов  провести расширенное заседание в третьем квартале (май). Пригласить представителей от МО «Город Киров», Департамента финансов для обсуждения нового закона «О ФКС». Если будут вопросы, то провести совещание в Правительстве области по организации на региональном уровне системы госзакупок.
Постановили:

1.1.Утвердить план работы с учетом предложений и дополнений (прилагается).
1.2. Назначить ответственного за п.1.1. Новикову А.Н. (секретаря ОКС при Кировском УФАС России).
4. О реализации плана мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики», утвержденного распоряжением Правительства РФ от 28.12.2012 № 2579-р.

Слушали: А.В. Молчанова

Выступили: Ю.Г. Исупов, С.В. Салтыков, В. Н. Зонов

Постановили:
1.1. Одобрить реализацию плана мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики».

1.2. Рекомендовать принятие программы развития конкуренции на региональном уровне и на местном уровне.
1.3.
Рекомендовать Правительству Кировской области рассмотреть вопрос о  включении в показатели оценки эффективности МО показатель наличия и эффективности программ развития конкуренции.
1.4.
Назначить ответственного за  подготовку материалов  -руководителя  Кировского УФАС России Молчанова А.В.

5. О ключевых направлениях Стратегии развития антимонопольного регулирования в РФ.

Слушали: А.В. Молчанова

Выступили: Ю.Г. Исупов, С.Н. Салтыков, В. Н. Зонов
Постановили:

Постановили:

Одобрить проект Стратегии развития антимонопольного регулирования в РФ, разработанный ФАС России, вместе с тем направить в ФАС России предложения и дополнения к проекту Стратегии, которые возможно учесть при утверждении Стратегии или ее изменении, в частности:

1. По пункту 9 проекта Стратегии.

Превращение практики дисквалификации в эффективный механизм ответственности за нарушение антимонопольного законодательства возможен не только путем внедрения данного института в практику антимонопольных органов и судов, но и посредством модернизации действующего законодательства.

Предлагается, в частности:

1.1.  Внесение изменений в КоАП РФ, в части установления дисквалификации в качестве безальтернативной санкции за повторные и наиболее опасные нарушения антимонопольного законодательства, к которым отнести такие нарушения, как антиконкурентные соглашения и согласованные действия, нарушение порядка ценообразования, координацию экономической деятельности.

1.2.  Внесение изменений в КоАП в части установления ответственности в виде дисквалификации в отношении должностных органов государственной власти и местного самоуправления на безальтернативной основе за нарушения антимонопольного законодательства в сфере строительства и распоряжения имуществом и земельными участками.

1.3.  Внесение изменений в КоАП  в части установления ответственности должностных лиц   государственных и муниципальных предприятий и учреждений за нарушение антимонопольных требований по распоряжению имуществом, а за повторные нарушения в этой же сфере – установление ответственности в виде дисквалификации на безальтернативной основе.

1.4. Внесение изменений в КоАП в части установления ответственности в виде дисквалификации за действия и соглашения направленные на установление монопсонии на товарных рынках.

1.5. Внесение изменений в Арбитражный процессуальный кодекс предусматривающих недопустимость приостановления рассмотрения дел о привлечении к административной ответственности в случае обжалования в судебном порядке решений антимонопольных органов, установивших факт нарушения антимонопольного законодательства и являющихся поводами для возбуждения соответствующих дел об административных правонарушениях, поскольку действующие нормы позволяют приостановление  рассмотрения дел до завершения всех процедур обжалования, устанавливая фактически законный способ избежать ответственности за истечением сроков давности.

2. По пункту 11 в части разработки мер, направленных на ликвидацию унитарных предприятий во всех конкурентных отраслях экономики считать предложения ФАС России своевременными и необходимыми. Вместе с тем, предлагается поставить задачу по внесению изменений в действующее законодательство в части установления конкретных сроков ликвидации или приватизации унитарных предприятий. Кроме того, предлагается установить аналогичное требование о приватизации к конкретным срокам акций хозяйственных обществ, принадлежащих государству или муниципалитетам.

В частности предлагается:

2.1.  Внесение изменений в Федеральный закон от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в части установления конкретных сроков для принятия и реализации решений о ликвидации или приватизации государственных или муниципальных унитарных предприятий; введение нормы о том, что в случае не соблюдения указанных сроков такие предприятия не вправе осуществлять хозяйственную деятельность за исключением тех случаев, когда согласие на сохранение предприятия дано антимонопольным органом по итогам анализа состояния конкуренции на товарном рынке.

2.2.  Внесение изменений в Федеральный закон от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» в части установления конкретных сроков принятия и реализации решений о приватизации акций хозяйственных обществ, принадлежащих государству или муниципальным образованиям; введение нормы о том, что в случае не соблюдении указанных сроков акции переходят в собственность таких хозяйственных обществ за исключением тех случаев, когда согласие на сохранение предприятия дано антимонопольным органом по итогам анализа состояния конкуренции на товарном рынке.

3. Одобрить предложения по организации системы видеоконференц-связи при рассмотрении дел о нарушении антимонопольного законодательства.

Вместе с тем, предлагается рассмотреть вопрос о правовой регламентации следующих механизмов, призванных повысить доступность и качество рассмотрения дел о нарушении антимонопольного законодательства:

3.1.  Внедрение и правовая регламентация механизма упрощенного порядка рассмотрения наиболее простых дел по аналогии с Арбитражным процессуальным кодексом (в части упрощенной процедуры рассмотрения дел), т.е. без вызова сторон при получении от них всех необходимых документов и отсутствием ходатайств сторон о рассмотрении дела в общем порядке. Сюда могут быть отнесены дела о нарушениях рекламного законодательства; нарушения, связанные с нарушением антимонопольных требований по передаче во владение или пользование государственного или муниципального имущества.

3.2.  Внедрение и правовая регламентация механизма рассмотрения наиболее сложных и социально значимых дел с участием независимых заседателей (по аналогии с арбитражными заседателями в арбитражном процессе). К таким делам могут быть отнесены дела, связанные с установлением монопольных цен, нарушением порядка ценообразования (рост тарифов). Установить, что кандидатуры независимых заседателей утверждаются решениями Общественно-консультативных советов при УФАС. Установить требования к кандидатам: высшее экономическое или юридическое образование, не состоит на государственной службе. Установить, что в перечень независимых заседателей включаются почетные работники антимонопольных органов, а также эксперты ФАС России.

6. Об административных барьерах, возникающих в сфере малого и среднего  предпринимательства, путях решения.

Слушали:
Коршунова В.Н.: Сегодня мелко-розничная торговля  уничтожается.
Выступили: Ю.Г. Исупов, В. Н. Зонов, А.В. Молчанов

Постановили:

1.1.
Направить обращение руководству МО «Город Киров» о необходимости срочного утверждения нормативно правовых актов в сфере мелко-розничной торговли, направленных на поддержку МСП, утверждения схемы размещения НТО (нестационарных торговых объектов) и недопустимости принятия решений, направленных на сокращение числа хозяйствующих субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность посредством НТО, особенно в отношении социально- значимых объектов, необходимости принятия мер содействия надлежащего оформления прав в отношении объектов размещенных в соответствии  с актами местной администрации и ее территориальных управлений.
1.2.
Назначить ответственного за подготовку материалов -  начальника отдела ОКРЗ

Кировского УФАС России Фуфачеву И.Н.

Сопредседатель ОКС

при Кировском УФАС России

А.В. Молчанов

Ответственный  секретарь ОКС

при Кировском УФАС России

А.Н. Новикова
PAGE
2